Nº 41, terça-feira, 3 de março de 2015 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030300011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS - DCIPAS/31.2, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 091/DGP, de 2 de julho de 2012, e de
acordo com o inciso I do art. 96 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro
de 1980, resolve

Nº 79 - TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada os
militares abaixo relacionados, com a remuneração a que fazem jus,
observados os art. 9º e 10 da Medida Provisória nº 2.215-10, de 31 de
agosto de 2001:

S Ten Cav (Idt 030890694-0) MANOEL HENRIQUE VIANA DE LIMA;
S Ten Mat Bel (Idt 018545913-8) PEDRO ALVES DE LIRA;
2º Sgt QE (Idt 030541604-2) ASSUNÇÃO CESAR PEREIRA DA LUZ;
2º Sgt QE (Idt 018383853-1) ROBSON MOURA DE MELLO;
2º Sgt QE (Idt 059008323-4) SANDRO CESAR DE SOUZA;
2º Sgt QE (Idt 025669963-8) WAGNER WILLIANS DEODATO RAFAEL;

e
2º Sgt QE (Idt 025669983-6) WANDERLEI RIBEIRO PIRES.

Nº 80 - TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada os
militares abaixo relacionados, com a remuneração a que fazem jus,
observados os art. 9º e 10 da Medida Provisória nº 2.215-10, de 31 de
agosto de 2001:

S Ten Com (Idt 018648643-7) ANTONIO CARLOS DA SILVA;
S Ten Inf (Idt 041976394-1) FRANCNEY GUEDES DA SILVA;
S Ten Com (Idt 018335093-3) LUIS GOMES LIMA;
2º Sgt QE (Idt 030709184-3) CLÁUDIO PERIN;
2º Sgt QE (Idt 030945064-1) CLEBER EMIL DA SILVA HALLBERG;
2º Sgt QE (Idt 052116174-5) LUIZ CARLOS CHAPULA; e
2º Sgt Mus (Idt 030895294-4) MARCOS SCHNEIDER.

Cel. FÁBIO LIMA DE ALMEIDA
Rsp p/ Expt Diretoria de Civis, Inativos,

Pensionistas e Assistência Social

ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO

PORTARIA No- 38-EME, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO, no uso
das atribuições que lhe foi conferida pela Portaria Comandante do
Exército nº 1.008, de 29 de agosto de 2014, e dentro da cota es-
tabelecida, conforme prevista na Portaria do Departamento-Geral do
Pessoal nº 227, de 22 de outubro de 2014, resolve:

1. NOMEAR: O Capitão da Reserva Remunerada (Idt
023523752-6)) GILSON DE FARIA, PREC CP 96 1636984, no Es-
tado-Maior do Exército, Brasília-DF, como Prestador de Tarefa por
Tempo Certo, para exercer a função de Assessor dos Gerentes dos
Projetos Estratégicos do Exército Amazônia Protegida e Sentinela da
Pátria e Chefe da Turma de Apoio Técnico da 7ª Subchefia/EME,
pelo prazo de 26 (vinte e seis) meses, a contar do dia 1º março de
2015, em horário integral, de acordo com o art.10, Cmt Ex nº 1.008,
de 29 AGO 15.

Gen Ex ADHEMAR DA COSTA MACHADO
FILHO

PORTARIA No- 42-EME, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO, no uso
das atribuições que lhe foi conferida pela Portaria Comandante do
Exército nº 1.008, de 29 de agosto de 2014, e dentro da cota es-
tabelecida, conforme prevista na Portaria do Departamento-Geral do
Pessoal nº 227, de 22 de outubro de 2014, resolve:

1. NOMEAR:O Coronel da Reserva Remunerada (Idt
022692043-7) NILO ROBERTO BEZERRA GOMES, PREC CP 96
1665496, no Estado-Maior do Exército, Brasília-DF, como Prestador
de Tarefa por Tempo Certo, para exercer a função de Assessor do
Projeto Obtenção da Capacidade Operacional Plena (OCOP) da
4ªSubchefia/EME, pelo prazo de 26 (vinte e seis) meses, a contar do
dia 1º fevereiro de 2015, em horário integral, de acordo com o art.10,
Cmt Ex nº 1.008, de 29 AGO 15.

Gen Ex ADHEMAR DA COSTA MACHADO
FILHO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 490/SG-MD, DE 2 DE MARÇO DE 2015

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso da competência que lhe foi delegada pela alínea "d" do inciso
IV do art. 2o da Portaria Normativa no 545/MD, de 7 de março de
2014, alterada pela Portaria Normativa no 775/MD, e considerando o
que consta do Processo no 60420.000072/2015-22, resolve:

DESIGNAR o General de Divisão ADERICO VISCONTE
PARDI MATTIOLI, Diretor do Departamento de Ciência e Tecno-
logia Industrial, e o Capitão de Fragata (EN) ALESSANDRO JOSÉ
FERREIRA CARVALHO, Gerente da Divisão de Projetos do De-
partamento de Ciência e Tecnologia Industrial, ambos da Secretaria
de Produtos de Defesa, em missão de representação do Ministro da
Defesa na 5th Edition of Homsec, The International Fair For Defense
and Security Technologies, a ser realizada no período de 10 a 12 de
março de 2015, em Madri - Espanha.

O afastamento do País se dará no período de 8 a 14 de março
de 2015, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa
correspondente ao pagamento de meia diária em todos os dias do
afastamento.

EVA MARIA CHIAVON

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE
E DESPORTO

PORTARIAS/SEPESD/SG/MD, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo contido na alínea "b" do inciso I do art. 4o

da Portaria no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada pelas Por-
tarias no 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial
da União do dia 4 subsequente e no 3.255/MD, de 18 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente,
considerando o disposto no Decreto no 7.974, de 1º de abril de 2013,
publicado no Diário Oficial da União no 62, Seção 1, de 2 de abril de
2013, e na Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto de 2012,
publicada no Diário Oficial da União no 171, Seção 1, de 3 de
setembro de 2012, e considerando o que consta do Processo nº
60583.000940/2015-10, resolve:

Nº 491 - NOMEAR a CC (T) ANDRÉA CHAVES ALBUQUERQUE
para o cargo de Gerente, código Grupo 0002 (B), do Departamento de
Saúde e Assistência Social da Secretaria de Pessoal, Ensino, Saúde e
Desporto da Secretaria Geral deste Ministério, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 492 - NOMEAR a CC (T) FABIANA DA SILVA OLIVEIRA
CARNEIRO para o cargo de Coordenador, código Grupo 0002 (B),
do Departamento de Saúde e Assistência Social da Secretaria de
Pessoal, Ensino, Saúde e Desporto da Secretaria Geral deste Mi-
nistério, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

JOAQUIM SILVA E LUNA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 156, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e em con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1º, da Portaria nº
1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

Exonerar DIEGO DUBARD DE MOURA ROCHA do cargo
de Coordenador, código DAS-101.3, do Gabinete do Ministro.

CID FERREIRA GOMES

PORTARIA No- 157, DE 2 DE MARÇO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e em con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1º, da Portaria nº
1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

Nomear LIA GIRÃO DE PAULA para exercer o cargo de
Coordenador, código DAS-101.3, do Gabinete do Ministro.

CID FERREIRA GOMES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2015

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 510 - Tornar sem efeito a Portaria nº 52, de 06 de janeiro de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de janeiro de 2015, que efetivou a redistri-
buição do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado
pela servidora ALINE BARROS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1670474, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baia -
no para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia.

No- 511 -
Servidor(a): ANA FRANCISCA SCHNEIDER GRINGS
Mat. SIAPE: 1897628
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 302

Ministério da Educação
.

Código da vaga: 847878
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0275257
Do(a): Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul
Processo: 23078.027280/2014-17

No- 512 -
Servidor(a): BEATRIZ CRISTINA SILVERIO
Mat. SIAPE: 1978553
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 916641
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Universidade Federal do Triângulo Mineiro
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0919339
Do(a): Universidade Federal do Triângulo Mineiro
Para: Universidade Federal de Goiás
Processo: 23085.002057/2014-60

No- 513 -
Servidor(a): CARLOS AUGUSTO DE MELO
Mat. SIAPE: 1946995
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 602
Código da vaga: 860265
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal de Uberlândia
Contrapartida
Servidor(a): ELAINE CRISTINA CINTRA
Mat. SIAPE: 2285167
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 701
Código da vaga: 321531
Do(a): Universidade Federal de Uberlândia
Para: Universidade Federal da Paraíba
Processo: 23117.001825/2014-43

No- 514 -
Servidor(a): FABRICIO PINHEIRO CALIL
Mat. SIAPE: 2117555
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 937983
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triân-
gulo Mineiro
Para: Fundação Universidade Federal de Viçosa
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0844683
Do(a): Fundação Universidade Federal de Viçosa
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triân-
gulo Mineiro
Processo: 23199.000602/2014-04

No- 515 -
Servidor(a): HELEMARE DO AMARAL MOTTA BUELONI
Mat. SIAPE: 2917545
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 985649
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Es-
pírito Santo
Para: Universidade Federal do Espírito Santo
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código da vaga: 0253349
Do(a) : Universidade Federal do Espírito Santo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo
Processo: 23147.002573/2014-12

No- 516 -
Servidor(a): JOSÉ AUGUSTO COSTA GONÇALVES
Mat. SIAPE: 2715108
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 872609
Do(a): Universidade Federal do Espírito Santo
Para: Universidade Federal de Itajubá
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0852992
Do(a): Universidade Federal de Itajubá
Para: Universidade Federal do Espírito Santo
Processo: 23123.003092/2014-01

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-03T05:57:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial